
N aciones U nidas 

ASAMBLEA 
GENERAL 
VIGESIMO SEXTO PERJODO DE SESIONES 

Documento.~ Oficiales 

Presidente: Sr. Narciso G. REYES (Filipinas). 

TEMA 43 DEL PROGRAMA 

lnstituto de las Naciones Unidas para Formacion Profe-
sional e Investigaciones: informe del Director Ejecutivo 
(A/8414; A/C.2/L.1144) 

I. El Jefe ADEBO (Director Ejecutivo del Instituto de las 
Naciones Unidas para Formacion Profesional e Investiga-
ciones) dice que, como su informe trata de Ia labor 
realizada por el UNITAR en el periodo comprendido entre 
el I o de julio de I970 y el 30 de junio de I97I, se limitani a 
informar sobre las actividades realizadas desde esta ultima 
fecha o las que se piensa realizar antes de fin de afio, asi 
como sobre algunas importantes decisiones adoptadas porIa 
Junta de Consejeros en su reciente periodo de sesiones. 

2. Las actividades de investigaci6n se han mantenido a un 
alto nivel, a pesar de que los recursos financieros son 
inadecuados. El UNITAR ha trabajado en particular du-
rante los tres ultimos meses en relaci6n con los preparativos 
de Ia Conferencia de las Naciones Unidas sobre el Medio 
Humano. El Secretario General de esa Conferencia pidi6 
que se le prestara ayuda, sobre todo respecto de los 
problemas de Ia contdlllinaci6n y del control de Ia calidad 
del medio. El UNITAR prepar6 documentos para que 
fuesen examinados por los grupos intergubernamentales que 
estlin preparando Ia Conferencia, y su personal participo en 
varias de sus reuniones, asi como en grupos de expertos. 
Siguiendo directivas de Ia Comision Preparatoria de Ia 
Conferencia, el UNITAR termino recientemente un docu-
mento sobre el control de Ia calidad del medio a nivel 
intemacional, que podria servir de base para una propuesta 
de accion que se presentaria en Ia Conferencia. 

3. Se ha preparado, para el Comite Especial para Ia 
racionalizaci6n de los procedimientos y Ia organizacion de 
Ia Asamblea General, un estudio sobre Ia genesis y el 
potencial de Ia Mesa de Ia Asamblea General; este estudio 
formani parte de un estudio mas amplio de Ia Asamblea 
General que se esta preparando. En julio, grupos de 
expertos internacionales examinaron el primer borrador de 
dos estudios, uno relativo a los buenos oficios del Secretario 
General y otro relativo a Ia practica sobre consenso que se 
sigue en el Consejo de Seguridad, especialmente a Ia Iuz de 
su evolucion en los dos ultimos afios. Aunque los grupos 
incluian a diplomaticos de alto rango con reconocimiento y 
experiencias considerables de las Naciones Unidas, Ia 
version definitiva de los documentos sera responsabilidad 
exclusiva de sus aut ores. El UNIT AR se limit6 a propor-
cionar el asesoramiento y Ia orientacion de su Director de 
Investigaciones y a operar oportunidades de dialogo con 

109 

SEGUNDA COMISION, 1383a. 
SESION 

Miercoles 13 de octubre de 1971, 
a las 10.50 horas 

NUEVA YORIC: 

estudiosos de fuera de las Naciones Unidas y con otras 
personas que poseian conocimientos y experiencias sobre Ia 
materia. 

4. Del 23 al 27 de agosto se celebro en Nueva York un 
curso intensivo sobre el funcionamiento y los proce· 
dimientos del Consejo Econ6mico y Social, con el prop6· 
sito de dar a los miembros de las delegaciones un 
conocimiento mas amplio de Ia materia. El UNIT AR 
preparo documentos de trabajo especiales para el curso, 
aprovechando material de estudios que se estaban reali-
zando sobre el funcionamiento y Ia eficacia del Consejo. El 
director del curso tenia buenos conocimientos de Ia 
materia, asf como experiencia practica en el Consejo. 
Experimentados diplomaticos y funcionarios interna-
cionales, asi como estudiosos de fuera de las Naciones 
Unidas actuaron de lfderes de seminario. Asistieron al curso 
30 personas procedentes de 28 paises, cuya participaci6n 
activa fue una causa fundamental del exito del curso. Las 
impresiones preliminares recogidas muestran que el curso 
cumpli6 su proposito; por ello, se realizaran cursos analogos 
sobre otros temas de inmediato interes para las Naciones 
Unidas. 

5. En septiembre, por sugerencia de Ia delegacion de un 
Estado Miembro, se organizo una serie de seminarios para 
dar a los nuevos delegados que venian a asistir a! vigesimo 
sexto periodo de sesiones de Ia Asamblea General, un 
panorama general de las funciones, los procedimientos y los 
metodos de trabajo de Ia Asamblea. Se designaron como 
lideres de seminario a embajadores, funcionarios internacio-
nales superiores (incluido el Director Ejecutivo y el Director 
Ejecutivo Adjunto del UNIT AR), y estudiosos de fuera de 
las Naciones Unidas. La activa participaci6n de los asis-
tentes al curso contribuyo a su exito. Se habfan previsto 
tres seminarios en espafiol, tres en frances y tres en ingles, 
pero se realizaron solo uno en espafiol, dos en frances y tres 
en ingles en vista del escaso numero de asistentes. Hubo mas 
de 50 asistentes en total, lo que demuestra que el 
experimento debe repetirse en los proximos afios. Se esta 
estudiando Ia posibilidad de utilizar servicios de interpreta-
cion simultanea en I972. 

6. Uno de los principales obstaculos a! desarrollo racional 
de los pafses en desarrollo ha sido Ia practica de Ia ayuda 
vinculada, que impide que los pafses en desarrollo aprove-
chen precios inferiores a los del pais que presta la asistencia. 
Parece inminente un cambio radical a este respecto; si 
ocurre, los pafses en desarrollo podran aprovechar con mas 
frecuencia que antes de las mejores oportunidades dispo-
nibles en cuanto a precios y a calidad de los productos. Sin 
embargo, esta ventaja seria ilusoria a menos que los 
funcionarios de esos paises conocieran bien los problemas y 
las tecnicas de las licitaciones y Ia contrataci6n internacio-

A/C.2/SR.l383 



110 Asamblea General - Vigesimo sexto periodo de sesiones - Segunda Comisi6n 

nales. Por ello. el UNITAR ha terminado de elaborar planes 
para Ia celebraci6n en 1972 de cuatro seminarios regionales 
en los paises en desarrollo, destinados a profundizar los 
conocirnientos de los participantes en materia de problemas 
de compras internacionales desde el punto de vista de Ia 
financiaci6n internacional del desarrollo y a examinar 
cuestiones tales como el empleo 6ptimo de las divisas en la 
importaci6n de bienes y servicios para el desarrollo. El 
programa de estos serninarios se concentrani en elementos 
de los procedimientos de licitacion competitiva, principios 
rectores del BIRF y otras instituciones en materia de 
adquisicion internacional de bienes, condiciones generales 
comunes para la venta de bienes, relaciones con consul-
tores, diversidad de posibilidades en materia de precios, 
condiciones de pago y garantias de cumplimiento y de 
calidad. Los seminarios, de tres semanas cada uno, se 
celebranin en Santiago, Dakar, Nairobi y Bangkok. Se 
seleccionani a los participantcs entre los candidatos pro-
puestos por paises en desarrollo, quienes debenin ser 
funcionarios encargados de Ia formulacion y ejecucion de Ia 
politica de adquisicion de bienes del sector publico; Ia 
aceptaci6n dependeni del resultado satisfactorio de las 
entrevistas qm: realizara el director del seminario. El 
personal docente de cada seminario consistira en un 
funcionario de una instituci6n financiera internacional, un 
profesor de derecho mercantil y un educador con expe-
riencia en comercio internacional que sean pertinentes al 
tema del seminario. Los seminarios se financiaran con un 
subsidio especial de Ia Direccion de Desarrollo Internacional 
de Suecia. 

7. Desde que se produjeron los hechos relatados en los 
parrafos 40 a 44 del informe (A/8414) respecto del 
propuesto centro de formacion para el personal de las 
Naciones Unidas, se celebro en Ginebra una reunion de un 
grupo mixto con el fin de estudiar que cursos podrian 
dictarse en 1972 si se pusiera en practica Ia primera etapa 
del proyecto relacionado con el centro. El Director Ejecu-
tivo tambien consulto a los jefes de los organismos 
especializados respecto de Ia contratacion de un director 
competente para el centro de formacion. Sin embargo, 
todas estas actividades no seran mas que planes contin-
gentes a menos que las Naciones Unidas, el PNUD y otros 
organismos y organizaciones puedan proporcionar los fon-
dos necesarios. En virtud del parrafo 2 del articulo II de su 
estatuto, el UNIT AR tiene el claro mandato de establecer 
un centro de formacion para el personal, pero puede hacerlo 
unicamente con Ia cooperacion moral y financiera de las 
demas organizaciones. En vista de la actual situacion 
financiera, seria desatinado pensar que la financiacion del 
proyecto sera facil, pero en vista del deseo de todos los 
gobiernos de reforzar la iniciativa, el empuje y la eficiencia 
de los funcionarios internacionales, el director ejecutivo 
abriga Ia esperanza de que se prestara en breve un apoyo 
financiero adecuado y que se aumentaran adecuadamentt: 
los creditos para Ia formacion, de modo que todas las 
organizaciones puedan aportar sus cuotas para sufragar los 
gastos del centro de formacion. 

8. En el capitulo V del in forme se describen los planes del 
UNIT AR relahvos a la celebracion de una conferencia para 
elaborar un proyecto, segun lo acordado por la Junta de 
Consejeros, con el proposito de asistir sobre una base 
permanente al sistema de las Naciones Unidas a formular 
reacciones adecuadas para hacer frente a acontecirnientos 

importantes antes de que se vuelvan criticos. Esta confe-
rencia se celebro del 9 al 12 de septiembre en Rensselaer-
ville, Nueva York. El Institute on Man and Science, con Ia 
ayuda de una donacion de Ia Johnson Foundation, actu6 de 
huesped; asistieron a Ia conferencia 34 personas, entre las 
que estaban, ademas del Director Ejecutivo y seis funcio-
narios superiores del Instituto, el Presidente y cinco 
rniembros de Ia Junta de Consejeros, cuatro representantes 
de organismos especializados, dos representantes del PNUD, 
un representante de Ia Secretaria de las Naciones Unidas, un 
rniembro fundador del "Club de Roma ", el Presidente y un 
rniembro de Ia Cornision del Estado de Hawaii, 11 
estudiosos y otros invitados especiales. Las deliberaciones se 
realizaron con arreglo a Ia organizacion descrita en e1 
parrafo 110 del informe; Ia conferencia llego a un consenso 
a favor del proyecto e hizo sugerencias respecto de su 
aplicacion. 

9. La Junta de Consejeros examino el informe de Ia 
conferencia en su decimo periodo de sesiones y aprobo una 
resolucion por Ia cual el UNIT AR decidia realizar, tan 
pronto como contar~ con los fondos necesarios, un pro-
grama de examen permanente de las principales tendencias 
y los principales acontecimientos mundiales que tuviesen 
consecuencias para el porvenir de Ia humanidad, y respecto 
de los cuales fuera necesaria una reaccion de los organismos 
de las Naciones Unidas, entre ellos el UNIT AR, para 
contribuir a promover los objetivos de Ia Carta. El UNIT AR 
estableceria una comision de 36 personas como maximo 
que actuarian a titulo personal, elegidas sobre Ia base de su 
capacidad para contribuir a ese fin. La comision seria 
verdaderamente internacional y ampliamente representativa 
de todas las disciplinas intelectuales pertinentes, asi como 
de diferentes culturas y sistemas sociales. Los miembros 
sedan designados inicialmente por un periodo de un afio, 
con posibilidad de volver a ser designados. La Junta de 
Consejeros estableceria un comite directivo que asistiria al 
Director Ejecutivo en Ia iniciacion de ese program:L El 
Presidente de la Junta designaria los miembros de Ia 
comision, en consulta con el Director Ejecutivo y el comite 
directivo. El Director Ejecutivo tomarfa las medidas nece-
sarias para mantenerse en contacto permanente con centros 
y personas que se dedicaran a actividades relacionadas con 
el programa, y para lograr Ia cooperacion de todas las 
organizaciones del sistema de las Naciones Unidas. La 
comision se reunirfa por lo menos una vez por afio y 
publicarfa un informe anual general sobre sus conclusiones, 
asf como informes especiales adecuados. 

10. En su declaracion introductoria en Ia 1369a. sesion de 
Ia Cornision, el Secretario General Adjunto de Asuntos 
Economicos y Sociales hizo referencia a Ia necesidad de 
absorber nuevos problemas y conceptos y de aprender a 
enfocarlos, no aisladamente, sino con una vision global que 
revele su influencia reciproca y los ordene de conformidad 
con criterios de investigacion rigurosa, inspirados por un 
ideal humanitario. Esta es precisamente Ia finalidad de Ia 
comision, pero no se procedera a ejecutar el proyecto hasta 
que se disponga de fondos especiales para financiarlo. El 
Director Ejecutivo esta ya en con tacto con dos fundaciones 
privadas que podrian proporcionar parte de las financia-
cion. Uno o varios gobiernos tal vez deseen sufragar parte 
de los gastos de Ia comision. El Estado de Hawaii se ha 
ofrecido para actuar como huesped del primer periodo de 
sesiones de Ia comision, pero, antes de que pueda pensarse 



1383a. sesion- 13 de octubre de 1971 Ill 

en celebrarlo, seria necesario realizar una gran cantidad de 
trabajo que requeriria fondos considerables. 

11. El tercer tema importante examinado en el decimo 
periodo de sesiones de Ia Junta de Consejeros ft•r el de Ia 
propuesta universidad internacional de las Naciones Unidas. 
La actitud de Ia Junta respecto de este proyecto se refleja 
en el anexo III a! informe. El Director Ejecutivo asistio 
posteriormente al primer periodo de sesiones del Grupo de 
Expertos sobre el establecimiento de Ia universidad interna-
cional, celebrado en julio en Ginebra, y presento un 
informe en el que se explicaba Ia posicion de Ia Junta y un 
proyecto de documento que, con sujecion a las observa-
ciones de Ia Junta, se proponia presentar a! Consejo 
Eco1omico y Social de conformidad con lo pedido en su 
resolucion 1542 (XLIX). La Junta de Consejeros ha tenido 
oportunidad de hacer observaciones respecto del proyecto, 
y el documento se ha presentado en su forma definitiva a Ia 
secretaria del Consejo; ademas, se ha enviado copia a! 
Secretario General. 

12. La Junta acepto tambien un plan presentado por el 
Director Ejecutivo con respecto a la reorganizacion del 
UNIT AR. En el futuro, el Instituto tendria un Departa-
mento de Estudios, con varias divisiones, cada una de las 
cuales tendria a su cargo Ia fonnacion y la investigaci6n en 
una o varias esferas sustantivas determinadas, con lo cuallos 
expertos y los estudiosos podrian dedicarse tanto a la 
formaci6n como a Ia investigacion, a! igual que en una 
universidad. Esta reorganizacion elev;uia Ia calidad de los 
cursos de formacion y aumentaria Ia utilidad de las 
investigaciones. Tambien habria un Departamento de Admi-
nistracion, que prestaria apoyo administrativo, incluso 
arreglos materiales y financieros para cursos, conferencias y 
estudios, respecto de todas las divisiones y atenderia a las 
necesidades de personal y las cuestiones financieras. 

13. El UNIT AR se encuentra actualmente en Ia diffcil 
situacion de tratar de funcionar en 1971 con las mismas 
consignaciones presupuestarias que tuvo en 1968. Debido a 
Ia tendencia ascendente de los costos, el valor real de esa 
suma se ha contraido considerablemente. A menos que 
aumenten sus ingresos totales, el UNIT AR no podra 
continuar sus actividades a! nivel actual, y sera inevitable 
reducir sus servicios. 

14. El Sr. DO RIO-BRANCO (Brasil) dice que el UNITAR 
se establecio para ocupar un Iugar especial en el sistema de 
las Naciones Unidas, como "centro de pensadores" que 
darla al sistema nuevas percepciones e ideas no rutinarias. 
El UNIT AR tiene por objeto establecer un vinculo con el 
mundo academico y atraer a las Naciones Unidas una 
corriente continua de informacion que mantenga a la 
Organizaci6n al corriente de nuevos acontecimientos y 
conceptos. 

15. Ya se ha hecho mucho para lograr que las funciones y 
Ia capacidad del UNIT AR se conozcan y se utilicen 
plenamente dentro y fuera del sistema de las Naciones 
Unidas. AI intensificarse el ritmo de sus actividades, se va 
poniendo de manifiesto que tienen un alcance tan amplio y 
que las necesidadcs de asistencia del sistema de las Naciones 
Unidas aumentan con tal rapidez, que es necesario esta-
bleccr prioridades para que sirvan de guia al Director 
Ejecutivo en Ia eficaz utilizacion de los limitados recursos 

financieros disponibles. En el parrafo 18 del infonne se dice 
que el mundo academico espera ahora del Instituto mas 
iniciativas de investigacion de las que permiten sus recursos 
financieros y humanos. 

16. En consecuencia, Ia Asamblea General deberfa ins tar a 
los gobiernos a aumentar su apoyo financiero del UNITAR, 
especialmente mediante el suministro de fondos no vincu-
lados que pudiesen asignarse libremente a los programas. 
Los recursos del UNITAR no deben aumentarse a expensas 
del patrimonio del PNUD, que ya es inadecuado para sus 
funciones. Pero, dejando de lado este punto financiero, es 
mucho lo que puede aumentarse Ia cooperacion entre el 
UNIT AR y el PNUD en la esfera operacional. El orador 
desea reiterar la sugerencia hecha por su delegacion en el 
vigesimo quinto periodo de sesion~s de la Asamblea 
General, de que el UNIT AR ayude a establecer contra partes 
nacionales para proyectos del PNUD. 

17. En el programa de trabajo del UNITAR en conjunto se 
deberia dar mayor importancia a las actividades en materia 
de desarrollo. Habria que consagrar un numero cada vez 
mayor de proyectos, especialmente en materia de investi-
gacion, a materias particulares que plantean problemas en la 
esfera de Ia cooperacion internaciona1 para el desarrollo y 
habria que analizar Ia eficacia de los mecanismos inter-
nacionales pertinentes. Deberia reducirse, por ejemplo, el 
numero de proyectos relacionados con el derecho inter-
nacional, ya que es poco probable que dichos proyectos 
tengan un efecto directo sobre Ia movilizacion de los 
recursos humanos y financieros de todo el sistema de las 
Naciones Unidas en respuesta a los objetivos del Segundo 
Decenio para el Desarrollo. Podrian aumentarse entonces 
las actividades relativas, por ejemplo, a Ia· transmision de 
tecnologia a los paises en desarrollo, hacienda particular 
hincapie en la capacidad del mecanismo actual de las 
Naciones Unidas para satisfacer las solicitudes cada vez 
mayores que se le hacen. 

18. La necesidad de dar mayor importancia a los pro-
yectos de desarrollo podria vincularse a Ia cuestion a que se 
refiere el capitulo V del informe del Director Ejecutivo, es 
decir, las nuevas perspectivas de cooperacion internacional. 
La delegacion del Brasil desearfa que se proporcionara mas 
informacion sabre ese proyccto, que debcria orientarsc a Ia 
busqueda de nuevas· cuestiones e ideas en materia de 
cooperacion internacional. La delegacion del Brasil estima 
que el alto nivel de refinamiento abstracto que caracteriza a 
las investigaciones "futurologicas" no debe hacer olvidar las 
dificultades del sistema existente de cooperaci6n inter-
nacional, que en si presenta muchos aspectos que el 
UNIT AR podrfa estudiar. La delegacion brasilefia espera 
que el nuevo proyecto no reste recursos vitales a cuestiones 
prioritarias relacionadas con el desarrollo. Tambien espera 
que, con recursos adicionales, el UNITAR pueda vincular 
mas estrechamente los dos elementos principales de su 
programa de trabajo, de modo que Ia investigaci6n y Ia 
fonnacion se integren en un programa a largo plazo que 
tenga particulannente en cuenta las necesidades de los 
paises en desarrollo. 

19. El orad or dice que Ia delegacion del Brasil, en nombre 
de los patrocinadores, desea presentar el proyecto de 
resolucion A/C.2/L.1144. Las cuestiones a que se refieren 
los parrafos 2 y 3 del proyecto han sido puestas de relieve 



112 Asamblea General --- Vigesimo sexto periodo de sesiones - Segunda Comisi6n --------------·---------------
en el informe; su ddegaci6n abriga Ia esperanza de que Ia 
Segunda Comisi6n pueda aprobar el proyecto por unani-
midad. 

20. El Sr. SADEK (Egipto) dice que su delegaci6n ha 
observado con satisfacci6n los progresos realizados en el 
proyecto del UNITAR referente a Ia universidad inter-
nacional y el centro de formaci6n para personal de las 
Naciones Unidas que, sin duda, fomentar:in Ia comprensi6n 
y Ia cooperaci6n internacionales en Ia consideraci6n con-
junta de asuntos que tengan consecuencias regionales o 
globales. Los paises en desarrollo tambien se beneficianin 
del aumento de sus posibilidades de acceso a los avances de 
Ia ciencia y Ia tecnologia y del mejor nivell profesional de Ia 
administraci6n publilca internacional. 

21. La comisi6n encargada de examinar las nuevas perspec-
tivas de cooperaci6n internacional rendiria un servicio 
importante si estudliara las tendencias principales del desa-
rrollo cientifico y social que tienen consecuencias para el 
sistema de las Naciones Unidas y las posibles reacciones por 
parte de este. El alcance del sistema se ampliaria hasta 
abarcar los problemas presentes y futuros que pueden 
afectarle y seria mas facil hacer frente a las nuevas 
situaciones. 

22. En lo que concierne a Ia formaci6n profesional, Ia 
delegaci6n de Egipto ve con agrado el examen constante a 
que somete el UNIT AR sus cursos y programas de 
formaci6n profesional. Las actividades que realiz6 en esta 
esfera el afio pasaclo fueron excelentes, particularmente el 
curso basico de formaci6n en diplomacia celebrado en 
Dakar, el simposio sobre el tema "El medio y el desarrollo", 
el seminario celebrado en Addis Abeba como parte del 
programa regional sobre tecnicas y procedimientos de 
asistencia tecnica de las Naciones Unidas y los programas de 
becas y de estudios de derecho internacional. 

23. En Ia esfera de las investigaciones, su delegaci6n 
observa con satisfacci6n que se va a terminar un mayor 
numero de proyectos en 1971, asi como las publicaciones a 
que han dado Iugar ciertos proyectos que todavia se estan 
realizando. Entre ellos han sido especialmente importantes 
el estudio sobre las relaciones entre las Naciones Unidas y Ia 
Organizaci6n de Ia Unidad Africana, Ia Organizaci6n de los 
Estados Americanos y otras organizaciones regionales, 
incluida Ia Liga de los Estados Arabes, los estudios sobre los 
procedimientos de Ia N~,amblea General y el funciona-
miento del Consejo Econ6mico y Social.. el arreglo pacifica 
de las controversias, Ia migraci6n intemacional de profe-
sionales de los paises en desarrollo a los paises desarro-
llados, Ia transmisi6n de Ia tecnologia pr:ictica de empresa a 
empresa, Ia financiaci6n de sistemas hidrograficos inter-
nacionales, nuevos metodos y tecnicas de formaci6n para 
puestos directivos., comunicaciones, computadoras y auto-
matizaci6n para el desarrollo, los problemas del medio, el 
simposio regional sobre derecho internacional para Africa y 
Ia discriminaci6n racial. 

24. Debe fomentarse Ia creciente cooperac10n que hay 
entre el UNITAR y los estudiosos e instituciones ajenos al 
sistema de las Naciones Unidas, sobre todo cuando con-
cierne a paises en desarrollo. La delegaci6n de Egipto votara 
a favor del proyecto de resoluci6n A/C.2/L 1144. 

25. El Sr. ISAKSEN (Dinamarca) dice que su delegaci6n 
est:i muy satisfecha con los progresos tan notables que se 
realizaron durante el afio pasado en las actividades de 
formaci6n profesional y de investigaci6n del lnstituto. Ha 
observado en especial los seminarios organizados por el 
UNIT AR primordialmente para personal diplom:itico, y 
estima que dos de ellos merecen especial menci6n. Uno de 
ellos es el seminario sobre Ia estructura y el funcionamiento 
de las Naciones Unidas, celebrado recientemente en Nueva 
York y destinado a diplom:iticos j6venes recien llegados. El 
seminario ha colmado una necesidad obvia, y su delegaci6n 
confia en que en el futuro se celebrara peri6dicamente. El 
otro es el seminario intensivo sobre el funcionamiento del 
Consejo Econ6mico y Social. Este ha sido muy uti! y se ha 
celebrado en un momento muy oportuno, despues de que el 
Consejo aprobara recornendaciones de gran alcance sobre el 
papel que desempefia en el sistema de las Naciones Unidas, 
pero antes de que Ia Asamblea General las examinara. 

26. La delegaci6n de Dinamarca acoge con agrado el plan 
de organizar, en el marco del centro de formaci6n para 
personal, cursos destinados a aumentar Ia competencia y Ia 
capacidad profesional de los miembros del personal de las 
Naciones Unidas y considera que el centro debe propor-
cionar formaci6n tanto sobre desarrollo como sobre admi-
nistraci6n. El objeto de los cursos debe ser el de familiarizar 
a los funcionarios con los metodos modernos de gesh6n y 
dar formaci6n profesional al personal sobre el. terreno. La 
delegaci6n de Dinamarca confia en que Ia fase I del c'~ntro 
de formaci6n para personal quede terminada a comitmzos 
del afio proximo. Durante las primeras fases del funciona .. 
miento del centro se podrian organizar cursos con caracter 
especial en aquellas materias en que fuera preciso; esto 
daria Ia flexibilidad conveniente y resultaria menos costoso. 
La delegaci6n danesa confia tambh~n en que pronto sea posi-
ble encontrar adrninistradores activos e imaginativos para el 
programa. Uno de los problemas con que van a tropezar es 
el de realizar una labor de conjunto con las Nac:iones 
Unidas, el PNUD y los organismos especializados en lo 
referente a Ia planificaci6n de los cursos. Seni importante 
que, mucho antes de que empiecen los cursos, estos 
organismos informen al centro de formaci6n para personal 
cu:iles personas ser:in designadas para recibir formaci6n 
profesional y cu:indo estaran disponibles. Oi'ro problema 
que se tiene que resolver es el de Ia financiaci6n del centro 
de formaci6n para personal. Su delegaci6n considera que 
dicho centro debe ser principalmente un 6rgano a! servicio 
de los organismos de las Naciones Unidas y que, por lo 
tanto, seria razonable que estos sufragaran los gastos en 
proporci6n a su participaci6n. La financiaci6n del centro no 
debe depender de contribuciones voluntarias. 

27. Las actividades del UNIT AR en materia de investi-
gaci6n han sido todavia m:is pertincntes y oportunas que 
hasta ahora. El Instituto ha contribuido con documentos 
importantes a los preparativos de Ia Conferencia de las 
Naciones Unidas sobre el Medio Humano y presentara a Ia 
Conferencia documentos sobre Ia contaminaci6n y el 
control de Ia calidad del ·medio. Ademas, el UNITAR ha 
preparado documentaci6n muy uti! para el Comite Especial 
para Ia racionalizaci6n de los procedimientos y Ia organi-
zaci6n de Ia Asamblea General. 

28. Se est:i difundiendo cada vez m:is entre los Estados 
Miembros y Ia Secretaria Ia idea de que Ia distribuci6n 



1383a. sesion - 13 de octubre de 1971 !J) 

actual de las funciones de programacion y de presupues-
tacion resulta inadecuada para Iograr una distribucion 
racional de los recursos entre los programas que este en 
armonia con las prioridades de los Estados Miembros y Ia 
consecucion de Ia maxima eficacia en su utilizacion. El 
UNIT AR realizo una labor iniciadora sobre Ia cuestion de Ia 
presupuestaci6n por programas, y Ia delegaci6n de Dina-
marca desearia que reanudara sus actividades en esa esfera. 

29. La resolucion de Ia Junta de Consejeros relativa a! 
establecimiento de una comision del UNITAR sobre el 
futuro es una iniciativa que puede revestir trascendental 
importancia, y Ia delegaci6n danesa ve con agrado la 
institucionalizacion de una nueva metodologia. Aunque 
todavia no se han seleccionado los problemas concretos ni 
se les ha asignado prioridad para ser sometidos a analisis, su 
delegacion esta convencida de que la "futurologia" repre-
senta un punto de partida apropiado para Ia investigacion. 
Como consecuencia de los cambios tan rapidos que estan 
ocurriendo, ira adquiriendo cada vez una mayor irnpor-
tancia Ia idea de extrapolar basta el futuro las tendencias 
del desarrollo a fin de disponer de Ia mejor base posible 
para tomar decisiones en el presente. Los problemas 
demograficos, el medio humano, Ia utilizacion de los 
recursos naturales y el crecirniento econornico parecen ser 
los objetivos que sin duda deberia analizar el nuevo 
comisionado. 

30. Para terminar, el orador confia en que Ia Comision 
aprobara por unanimidad el proyecto de resolucion que 
tiene a la vista (A/C.2/L.1144), del cual su delegacion es 
copatrocinadora. 

31. EI Sr. WOLTE (Austria) hace observar que su 
Gobierno actuo como huesped en un coloquio para 
funcionarios de categoria superior del sistema de las 
Naciones Unidas, celebrado en el Castiiio de Hem~tein, 
cerca de Viena, en junio de 1971. Ademas, su Gobierno ha 
hecho una contribucion en efectivo a! UNITAR, que por 
haberse hecho el pago despues del 30 de junio de 1971, no 
aparece en Ia lista que figura en el anexo II del informe. El 
Gobierno austriaco mantendra en el mismo nivel su 
contribucion para 1972 y esta dispuesto a continuar su 
cooperacion activa con el UNIT AR. 

32. El Sr. CABRIC (Yugoslavia) dice que a su delegacion 
le ha causa do satisfaccion Ia forma en que el UNIT AR, a 
pesar de que los recursos de que dispone son modestos, ha 
llevado a cabo con exito su programa de trabajo y ha 
extendido sus actividades a todas las esferas de las Naciones 
Unidas en que se necesitaba una labor adicional de 
investigacion. En su opinion, el UNIT AR ha aportado una 
contribucion especialmente importante en Ia esfera de los 
programas de formacion para jovenes de paises en desa-
rrollo. Su delegaci6n sigue estando dispuesta a prestar su 
apoyo a! UNITARy a cooperar en todas las formas posibles 
con su Director Ejecutivo. 

33. Para poder alcanzar sus objetivos, el UNIT AR tendra 
que gastar en 1971 entre un 7% y un 8% mas de los ingresos 
que recibira en el afio. La delegaci6n yugoslava confia en 
que Ia propuesta contenida en el parrafo 9 del informe del 
Director Ejecutivo, en el sentido de reducir el nivel de 
gastos, no tenga que ponerse en practica. Si se hubiera de 
reducir el nivel de gastos, tambien se tendria que reducir en 

el mismo porcentaje el volumen del programa de trabajo, y 
el orador abriga Ia esperanza de que se aportaran fonclPs 
suficientes para que pueda llevar a cabo su progr:n11:: 
original. 

34. Su delegaci6n hace observar que los resultados hubie· 
ran sido mucho menos positivos si el UNITAR no hubi•~r<J 
logrado apartarse de las modalidades tradicionales de 
actividad en Ia esfera de Ia formaci6n profesional. Adapt(, 
su programa a las necesidades contemporaneas y Io ajust() <1 

los de los paises en desarrollo. La delegaci0n yugoslav;; 
desea subrayar Ia importancia de que se regionalicen Io~. 

programas de formacion profesional, se haga hincapir en '1;:1.'. 
caracteristicas y peculiaridades de los paises en desarrollo y 
se recurra con mas frecuencia a los ejercicios practiws y la 
participaci6n activa de los aspirantes. 

35. En Ia esfera de Ia investigaci6n, Ia labor del UNITAg. 
no solo ha mejorado en calidad, sino que tarnbien se hr, 
extendido hasta abarcar aspectos tan importantes dei 
prograrna de las comisiones de Ia Asamblea General como 
son los procedimientos de Ia Asamblea General, el funcion<'-
miento del Consejo Econ6mico y Social, las relaciones entre 
las organizaciones intergubernarnentales regionales de las 
Naciones Unidas y las relaciones entre las organizacion·~:. 
internacionales y el sistema de las Naciones Unidas. Su 
delegacion estima que en los futuros programas de trabaJo 
del UNITAR se deberia dar mayor prominenci3 a las 
actividades de investigacion, que son de irnportancia vit1l 
para los paises en desarrollo. En su opinion, es indispeii 
sable que se contim1e investigando y analizando a fondo los 
muchos aspectos practicos de Ia Estrategia Internacional d'~l 
Desarrollo para el Segundo Decenio de las Naciones Unid21S 
para el Desarrollo, de cuyo exito depende Ia prosperidad de 
millones de seres humanos. 

36. Para terminar el orador dice que su delegaci6n desee1 
sefialar que, si bien reconoce Ia viabilidad de un centro d·~ 
formaci6n para el personal que ademas ofrezca formacion 
profesional a funcionarios de los paises en desarrollo, el 
establecimiento de una universidad internacional se encuen-
tra ya en su ultima fase y hay que adoptar todas las 
precauciones para evitar que se dupliquen los trabajos que 
ya estan en marcha. 

37. El Sr. MOBARAK (Libano) dice que su delegaci6n ha 
observado con interes y satisfacci6n las actividades del 
UNIT AR en las esferas de Ia formaci on profesional y de Ia 
investigacion. Le ha causado satisfaccion el estudio sobre e! 
funcionamiento del Consejo Economico y Social y espera 
con interes el estudio sobre Ia funcion de Ia mesa. Habid<• 
cuenta de la labor realizada por el Comite Especial para l<1 
racionalizaci6n de los procedimientos y Ia organizaci6n de 
Ia Asarnblea General, del que su pais es miembro, J~ 
publicacion de dicho estudio parece especialmente opor 
tuna. Su delegacion aguarda con interes el estudio sobre Ia~ 
Naciones Unidas y los medios de informacion para las 
masas, que sera el examen mas amplio que se haya realizado 
hasta ahora sobre el uso que hacen Ia prensa, Ia radio y Ia 
television de Ia informacion relativa a las Naciones Unidas. 
Tambien es muy satisfactorio el trabajo realizado en 
relacion con Ia Conferencia de las Naciones Unidas sobce el 
Medio Humano. 

38. A Ia delegacion del Libano le satisface especialmen te 
Ia forma en que el UNIT AR ha desempefiado sus funciones 



114 Asamblea General - Vigesimo sexto periodo de sesiones - Segunda Comisi6n 

en Ia esfera de Ia formaci6n profesional, reforzando y 
ampliando sus programas. Tambien toma nota de las 
actividades que son de interes particular para los paises en 
desarrollo. 

39. AI abogar por Ia creaci6n de un centro de formaci6n 
para el personal de las Naciones Unidas o de una univer-
sidad intemacional, un asunto que interesa a su pais .de 
modo particular, el UNITAR ha dado muestra de iniciativa 
y de dinamismo. 

40. La delegac:i6n del Libano esta convencida de que el 
Instituto ocupa un Iugar excepcional en el sistema de las 
Naciones Unidas y, en consecuencia, al copatrocinar el 
proyecto de resoluci6n A/C.2/L.1144, ha reiterado el 
apoyo que presta a sus actividades. 

41. El Sr. DABROWSKI (Polonia) dice que los estudios y 
las investigaciones del Instituto son importantes porque 
influyen concretamente en problemas relacionados con las 
actividades de las Naciones Unidas. Su programa ha sido 
ampliado considerablemente durante el afio a fin de incluir 
cuestiones de gran importancia para la comunidad inter-
nacional. Las actividades de formaci<)n del UNIT AR debe-
dan concentrarse en esferas relacionadas directamente con 
Ia eficacia del sistema de las Naciones Unidas, esto es, Ia 
diplomacia, Ia cooperaci6n tecnica y el derecho inter-
nacional, y su delegaci6n advierte con satisfacci6n las 
disposiciones adoptadas para publicar varios informes pre-
parados por el departamento de investigaciones del 
UNITAR. 

42. La Estrategia lnternacional del Desarrollo requerira Ia 
acci6n concertada de todos los 6rganos de las Naciones 
Unidas, y para aprovechar al maximo los recursos dispo-
nibles resultara indispensable la coordinaci6n. El programa 
de trabajo del UNIT AR es muy util a ese respecto y podria 
hacer una contribuci6n aun mayor si se concentrara en 
actividades destinadas a alcanzar los objetivos del Segundo 
Decenio para el Desarrollo y efectuara investigaciones 
basicas sobre problemas del desarrollo, con inclusion de los 
problemas coneretos que encuentran ciertos paises o grupos 
de paises. 

43. Los programas de formaci6n del UNITAR han tenido 
buenos resultados y deben ser intensificados. Los programas 
de cooperaci6n tecnica y financiera para Ia asistencia para el 
desarrollo deben concentrarse mas en Ia formaci6n de 
nacionales de los paises en desarrollo y en mejorar las 
actividades de las Naciones Unidas. En el futuro, los 
programas de formaci on del UNIT AR deberian estar 
encaminados a la formaci6n de personal administrativo de 
los paises en desarrollo. Ademas, se deberia ampliar el 
alcance de esos programas en Ia esfera econ6mica y social a 
fin de ayudar a los paises a desarrollar economias indepen-
dientes utilizando sus propios recursos humanos y mate-
riales. 

44. Su delegaci6n observa con satisfacci6n que el Instituto 
constantemente revisa y modifica sus cursos y seminarios y 
tiene en cuenta las necesidades en materia de planificaci6n 
de los paises en desarrollo menos adelantados para intro-
ducir cursos que puedan hacer una verdadera contribuci6n 
al Segundo Decenio para el Desarrollo. No obstante, el 
Instituto deberia concentrarse en cuestiones concretas a fin 

de evitar Ia duplicaci6n y superposici6n de su trabajo con el 
de otros 6rganos de las Naciones Unidas o sus organismos 
especializados. Su delegaci6n estima que el curso en 
profundidad del UNITAR sabre el Consejo Econ6mico y 
Social, a pesar de haber sido muy util e interesante, fue 
demasiado corto. 

45. Respecto de los seminarios sabre procedimiento y 
tecnicas de asistencia tecnica, el orador dice que Ia 
participaci6n en ellos no deberia estar limitada a funcio-
narios de los ministerios de relaciones exteriores. Es 
importante tener presente Ia perdida que representa el 
hecho de que los seminarios no sean tan eficaces como 
podrian ser y considerar si se justifican los cursos con escasa 
asistencia. Sin embargo, el UNIT AR no debe limitarse a Ia 
formaci6n en materia de asistencia tecnica y financiera, sino 
que debe organizar tambien seminarios para el personal de 
las misiones permanentes ante las Naciones Unidas, con 
conferencias de eminentes personalidades que expongan 
una gran diversidad de opiniones sabre temas de interes. 

46. En el vigesimo tercer periodo de sesiones de Ia 
Asamblea General, el UNIT AR present6 un excelente 
informe I Sobre e} CXOdO de personal idoneo de los pafses en 
desarrollo hacia los paises desarrollados y ha presentado 
despues varios estudios por paises al Consejo Econ6mico y 
Social. A juicio de su delegaci6n, el problema del exodo de 
intelectuales es particularmente grave en los paises de 
America Latina y Africa, y las Naciones Unidas deben tratar 
de fomentar la intl..graci6n de centros de estudios en los 
paises desarrollados y en desarrollo a fin de encontrar una 
soluci6n. Las actividades de investigaci6n deberian incluir 
tambien estudios sobre metodos mas efectivos y menos 
costosos para Ia transmisi6n de Ia modema tecnologia a los 
paises en desarrollo. 

4 7. Para terminar, dice que su delegaci6n votara a favor 
del proyecto de resoluci6n A/C. 2/L.1144. 

48. El Sr. BARTOLOME (Filipinas) dice que a pesar de lo 
limitado de los fondos y del personal de que dispone, el 
UNITAR ha prestado servicios de nivel constantemente alto 
al sistema de las Naciones Unidas. Su delegaci6n confia en 
que se aumenten los recursos del UNIT AR para que pueda 
ampliar sus importantes actividades. 

49. El establecimiento de un centro de formaci6n para 
personal de las Naciones Unidas, propuesto en el capitulo 
III del informe del Director Ejecutivo del UNITAR, 
satisfara Ia necesidad largamente sentida de contar con 
servicios .que permitan dar a los funcionarios de las 
Naciones Unidas formaci6n especializada en desarrollo, 
administraci6n y tecnicas modernas de gesti6n, y mejorara 
en gran medida la capacidad y la eficacia de los funcionarios 
publicos intemacionales en muchas esferas de actividades de 
las Naciones Unidas. Su delegaci6n celebra Ia propuesta de 
extender los servicios del centro de formaci6n a funcio-
narios nacionales durante Ia segunda etapa de sus opera-
ciones. Esta convencida de que Ia formaci6n de funciona-
rios y personal para el sistema de las Naciones Unidas 
mediante un centro de formaci6n resultara practica y 

1 Documentos Oficia/es de Ia Asamblea General, vigesimo tercer 
peri ado de sesiones, Anexos, tema 4 7 del programa, documento 
A/7294. 



1383a. sesi6n- 13 de octubre de 1971 11.5 

econonuca a la larga y por esta razon apoyo en su 12° 
periodo de sesiones del Consejo de Administraci6n del 
PNUD la asignacion de fonqos para la parte que corres-
ponde al PNUD en la financiacion de la primera etapa del 
proyecto. 

50. Su delegacion tam bien celebra la decision de establecer 
una comision que examinani las principales tendencias en 
materia de desarrollo cientifico y social que tienen conse-
cuencias para las Naciones Unidas. Espera que esta comision 
- cuya finalidad principal seni sefialar a la atencion de los 
organismos especializados asuntos importantes que no esten 
siendo tratados pero que requieran accion - sirva para 
concentrar la atencion de la comunidad internacional con la 
debida antelaci6n en asuntos que pudieran resultar peli-
grosos para la humanidad. 

51. Respecto de la formacion profesional y actividades 
conexas del UNIT AR, su delegacion acoge con satisfaccion 
el programa interregional de cooperacion tecnica y finan-
ciera, el simposio sobre el medio y el desarrollo y los 
programas regionales sobre tecnicas y procedimientos de 
asistencia tecnica de las Naciones Unidas. La participacion 
del UNIT AR en esas cuestiones, que indudablemente ha 
sido muy valiosa, esta de acuerdo con Ia prioridad que las 
Naciones Unidas han asignado ala tarea del desarrollo. 

52. En cuanto a las actividades de investigacion del 
UNIT AR, su delegaci6n atribuye particular importancia a 
los estudios que se estan realizando sobre el arreglo pacifica 
de las controversias y sobre Ia migracion internacional de 
los profesionales de los paises en desarrollo a los paises 
desarrollados. El "exodo intelectual" es causa de seria 
preocupaci6n para Filipinas y para otros muchos paises en 
desarrollo, y es de esperar que las investigaciones del 
UNIT AR sobre el tema proporcionen una base para que los 
paises en desarrollo y los paises desarrollados interesados en 
Ia cuesti6n puedan adoptar medidas correctivas. 

53. Advirtiendo que una de las finalidades de la investi-
gaci6n actual es mejorar Ia eficacia de los organos de las 
Naciones Unidas mediante el analisis de sus funciones y 
procedimientos, el orador observa que el UNIT AR esta 
realizando estudios a ese fin sobre el funcionamiento del 
Consejo Econ6mico y Social y los procedimientos de Ia 
Asamblea General. 

54. El estudio del UNIT AR sobre Ia forma en que los 
medias de informacion utilizan Ia informacion sobre las 
Naciones Unidas es tambien importante en vista de Ia 
insuficiente publicidad que dan dichos medias a las activi-
dades de las Naciones Unidas. El Sr. Bartolome confia en 
particular en que el estudio del UNIT AR !ogre estimular 
una difusion mas amplia de la informacion relativa a los 
objetivos, las metas y las medidas de politica de Ia 
Estrategia [nternacional del Desarrollo para el Segundo 
Decenio para el Desarrollo, ya que Ia movilizacion de la 
opinion publica es parte integrante de dicha Estrategia. 

55. Su delegacion advierte con satisfaccion los esfuerzos 
del UNIT AR para facilitar el acceso, con fines de investi-
gacion, a los datos de que disponen las Naciones Unidas. Es 
esencialla cooperacion entre el UNITARy otros institutos 
similares y con investigadores ajenos a! sistema de las 
Naciones Unidas. Tambien cabe esperar que continue el 

interes del UNITAR en los diversos aspectos de1 desarrollo, 
interes demostrado por sus investigaciones sabre Ia trans-
mision de Ia tecnologia practica de empresa a empresa y Ia 
cooperacion tecnica en las organizaciones internacionales. 
Estos proyectos merecen apoyo. 

56. Cabe elogiar ademas al UNIT AR por su valiosa 
contribucion a los preparativos de Ia Conferencia de las 
Naciones Unidas sobre el Medio Humano y,'en particular, 
por su estudio sobre los problemas de !a contaminacion del 
medio marino y sus remedios, asi como por su documento 
sobre reglamentaci6n internacional del medio. Estos docu-
mentos proporcionan una valiosa informacion basica del 
tipo que es imprescindible para Ia concertacion de tratadm: 
internacionales sobre estos temas. 

57. Lamentablemente, el apoyo financiero que reciben las 
actividades del UNIT AR no guarda proporcion con el valor 
de las mismas, que radica en el adiestramiento de Ia ment,e y 
en el desarrollo a! maximo del potencial humano. Muchas 
instituciones y fundaciones privadas de todo el mundo 
persiguen metas simi! ares a las del UNIT AR, y ser ia 
aconsejable mejorar Ia colaboracion entre el UNITAR y 
dichos organos. Del informe del Director Ejecutivo se 
desprende que Ia cooperacion en esa esfera no se ha 
desarrollado tanto como seria posible. El UNIT AR de be 
evitar, en general, dedicar sus esfuerzos a esferas en las que 
trabajan instituciones privadas, que a menudo disponen de 
mejores recursos financieros y de otro tipo. Los limitados 
recursos del UNIT AR deberian utilizarse en esferas en las 
que sus actividades de formacion, investigaci6n y sus 
estudios pudieran ejercer realmente influencia o resultaran 
nuevos y unicos. 

58. Por ultimo, desea expresar el decidido apoyo de m 
delegacion a! proyecto de resolucibn A/C.2/L.ll44. 

59. El Sr. UTHEIM (No1uega) dice que limitara sus 
observaciones a unos pocos aspectos que, a juicio de su 
delegacion, merecen especial atencion. En materia de 
formacion profesional, el UNITAR lleva a cabo dos tipos 
principales de cursos o seminarios: en primer Iugar, cursos 
basicos de formacion en diplomacia para funcionarios 
j6venes del servicio exterior de los paises en desarrollo, 
cursos que son muy utiles y deben mantenerse; y en 
segundo Iugar, seminarios sobre Ia organizacion y d 
funcionamiento de las Naciones Unida~. A este respecto 
cabe sefialar especialmente el curso especializado en profun-
didad sobre el funcionamiento y los procedimientos del 
Consejo Economico y Social, que se celebr6 por primera 
vez en agosto de 1971. Hacia mucho tiempo que se habia 
hecho sentir Ia necesidad de un curso de ese tipo para los 
miembros de las misiones permanentes, y su delegacion se 
complace en advertir que el UNIT AR tiene Ia intenci6n de 
organizar cursos similares en el futuro. 

60. En materia de investigacion, su delegaci6n ve con 
satisfaccion la creciente a ten cion que presta el UNIT AR a 
los proyectos y actividades relacionados directametne con 
Ia eficacia y Ia capacidad del sistema de las Naciones 
Unidas. Atribuye especial importancia a los dos estudio:> 
que se estan realizando sabre Ia labor del Consejo Econ6-
mico y Social, que espera sean una valiosa contribuci6n at 
analisis y Ia revaluacion general del papel y las funciones del 
Consejo. 



116 Asamblea General --- Vigesimo sexto periodo de sesiones - Segunda Comision 

61. Otro estudio del UNITAR de particular importancia es 
el del uso de Ia informacion relativa a las Naciones Unidas 
por los medios d(: informacion. Hay fundadas razones para 
creer que este estudio, de cuya pronta terminacion celebra 
enterarse, sera una valiosa contribuci6n a Ia mejora de Ia 
comprension de las Naciones Unidas por el publico. Su 
delegacion tambien opina que el estudio podrfa propor-
cionar un medio uti! para movilizar Ia opinion mundial en 
apoyo de los objetivos y medidas de politica de Ia 
Estrategia Internacional del Desarrollo para el Segundo 
Decenio para el Desarrollo. 

62. El orador desea anunciar que el Gobierno noruego 
tiene Ia intencion de aumentar nuevamente su contribucion 
a! UNITAR. A reserva de Ia aprobacion del Parlamento, Ia 
contribucion de Noruega para 1972 sera aproximadamente 
de 29.000 dolares, lo cual representa un aumento de casi el 
40% con respecto a Ia cifra de 1971. Confia en que otros 
gobiernos aumenten tambien sus contribuciones a! 
UNIT AR para que este pueda continuar y amp liar sus 
valiosas actividades. 

63. Para terminar, expresa que su delegaci6n apoya sin 
reservas el proyecto de resolucion A/C.2/L.1144, que 
conffa sea aprobado por unanimidad. 

64. El Sr. DIALLO (Alto Volta) expresa Ia satisfaccion de 
su delegacion por las valiosisimas actividades del UNIT AR 
en materia de formacion. Toman do nota de que el UNIT AR 
ha iniciado una revaluacion de sus programas de infor· 
macion en diplomacia, organizaciones intemacionales y 
cooperacion tecnica y financiera, el representante del Alto 
Volta expresa Ia esperanza de que esa revaluacion no lleve a 
ningun cambio basico de dichos programas, que cumplen 
una funcion muy valiosa no proporcionada por ningun otro 
organo del sistema de las Naciones Unidas. Su delegacion se 
complace en advertir Ia descentralizacion de las actividades 
de formaci6n del UNITAR y tambien Ia continuacion de Ia 
cooperaci6n de 1 UNIT AR con otras organizaciones del 
sistema de las Naciones Unidas con fines de economia, 
como lo ilustra el acuerdo a que se ha llegado para que Ia 
distribucion de las publicaciones del UNIT AR a las biblio-
tecas depositarias y centros de informacion de las Naciones 
Unidas pudiera ser realizada por Ia seccion de distribucion 
de las Naciones Unidas. 

65. Su delegacion apoya plenamente la propuesta de 
establecer un centro para fom1aci6n del personal de las 
Naciones Unidas, y sobre esc particular comparte Ia 
esperanza expresada por el Director Ejecutivo del UNIT AR 
de que esc instituto educacional pueda contar por periodos 
breves con los servicios de profesores procedentes tanto de 
los paises en desarrollo como de los paises desarrollados. La 
presencia de profesores de los paises en desarrollo seria por 
cierto un aporte original y positivo al centro de formaci6n 
de personal. 

66. En materia de investigaciones, su delegaci6n acoge 
complacida Ia iniciativa del UNIT AR de emprender estudios 
sobre el funcionamiento y Ia eficiencia del mecanismo de 
las Naciones Unidas e instituciones conexas. Espera en 
particular que el estudio sobre el funcionamiento del 
Consejo Economico y Social permita identificar defectos en 
los mecanismos de coordinaci6n y programacion del Con· 
sejo y aumente Ia eficacia de los trabajos del Consejo, 

especialmente en Ia aplicacion de Ia Estrategia Intemacional 
del Desarrollo. En otras esferas su delegaci6n opina .que, si 
bien es menester prestar Ia debida atencion a los problemas 
futuros, el empuje principal de las investigaciones del 
UNIT AR de be ria dirigirse a! desarrollo economico, social y 
cultural. 

67. El Alto Volta continuara asistiendo a! UNITAR en su 
tarea en Ia medida en que se lo permitan los medios a su 
alcance, pero confia en que los paises desarrollados 
aumenten sus contribuciones al Instituto. 

68. El Sr. CABEZAS (Ecuador) felicita al Director Ejecu-
tivo del UNIT AR y a su personal por Ia valiosa labor del 
Instituto en materia de formaci6n e investigaciones. Las 
actividades de formacion del Instituto, realizadas con Ia 
asistencia del PNUD, abarcan una amplia gama de cursos, 
seminarios y simposios sabre diplomacia, organizaciones 
intemacionales y cooperaci6n tecnica y financiera. En 
cuanto a Ia investigacion, su estudio sobre el uso de Ia 
informacion acerca de las Naciones Unidas es de enorme 
trascendencia en raz6n de Ia necesidad de movilizar Ia 
opinion publica en apoyo de las actividades de las Naciones 
Unidas. C::Jmo se puntualiza en el parrafo 50 del informe 
del Director Ejecutivo, Ia actividad de investigacion del 
Instituto se ha concentrado cada vez mas en los analisis 
operacionales de Ia efectividad del mecanismo y del sistema 
de las Naciones Unidas; en otras palabras, su labor cubre 
todo el contexto de Ia relacion entre los Estados y Ia 
Organizacion, por un !ado mediante Ia formacion de 
diplomaticos y por el otro mediante Ia formacion de 
funcionarios publicos internacionales. 

69. El orador sefiala que se ha escrito un documento sabre 
el arreglo pacifica de las controversias entre miembros de Ia 
Organizacion de los Estados Americanos. Particularmente 
importantes son tambien los estudios sobre el "exodo 
intelectual", fenomeno que significa perdidas cuantiosas de 
recursos para los paises en desarrollo. Como culminacion 
del importante simposio regional sobre derecho inter-
nacional celebrado en Quito en 1969, el UNITAR esta 
preparando una publicaci6n sobre las empresas publicas 
multinacionales con especial referenda a America Latina; 
este tipo de empresa da pruebas de un nuevo espiritu de 
cooperacion entre los Estados. 

70. Por ultimo, el orador anuncia que su delegacion apoya 
plenamente el proyecto de resoluci6n A/C.2/L.ll44 y que 
su Gobierno hara todos los esfuerzos posibles para man-
tener su nivel de contribuciones a! UNIT AR. 

71. El Sr. McCARTHY (Reino Unido) dice que, en vista 
de sus limitados recursos financieros, el UNIT AR procede 
acertadamente a! concentrar sus esfuerzos en unas pocas 
cuestiones concretas en las esferas de Ia formacion profe-
sional y la investigacion. Su delegacion ve con satisfaccion 
ese enfoque realista y productivo, y considera que esas 
cuestiones han sido bien elegidas. Sin embargo, espera que 
el UNIT AR limite sus operaciones, sobre todo en Ia esfera 
de la investigaci6n, a cuestiones de interes includable para el 
sistema de las Naciones Unidas que no se hayan examinado 
en otra parte, y que no duplique Ia labor ya realizada, o que 
podria realizar, alg{m otro organismo u organizaci6n. 

72. Con respecto a los tres acontecimientos que se 
subrayan en el parrafo 2 del informe del Director Ejecutivo 



1383a. sesi6n- 13 de octubre de 1971 117 

(A/8414), sobre el cual es preciso tomar decisiones impor-
tantes, el Gobierno del Reino Unido ve con Ia mayor 
simpatia las finalidades del propuesto centro de formaci6n 
para personal de las Naciones Unidas y elogia a! UNIT AR 
por su enfoque cuidadoso y pnictico del proyecto. Espera 
que en Ia primera etapa el centro de formaci6n, si se 
establece, se concentre en Ia formaci on de funcionarios de 
las Naciones Unidas y de los organismos especializados, lo 
que permitiria al UNIT AR continuar libremente su actual 
programa de formaci6n de funcionarios de administraciones 
publicas nacionales. Tambien espera que a! comienzo el 
centro de formaci6n se concentre en un programa de 
prioridades cuidadosamente definido. Deberia ofrecer en 
particular cursos de administraci6n intermedia para fun-
cionarios que probablemente pasanin a ocupar pronto 
cargos superiores, y cursos de desarrollo y administraci6n 
para funcionarios que trabajan sobre el terreno. El Director 
Ejecutivo indica en el parrafo 43 del informe que, si bien el 
CAC ha convenido con las propuestas relativas al centro de 
formaci6n, el PNUD ha reclamado una posicion especial en 
reconocimiento de su interes primordial en Ia esfera del 
desarrollo; y el orador quisiera que se le informase sobre lo 
que se haya hecho para llegar a un arreglo satisfactorio para 
el PNUD. Su delegaci6n observa tambien que el Director 
Ejecutivo preve que el centro sea financiado por los 
miembros del sistema de las Naciones Unidas, y desearia 
recibir mas detalles sobre Ia forma de Ia contribuci6n 
contemplada y quisiera saber si algunas contribuciones 
sedan con cargo a las asignaciones presupuestarias actuales 
de las Naciones Unidas, del PNUD o de los organismos 
especial izados. 

73. La delegacii>n del Reino Unido observa en el parrafo 
15 del proyecto de presupuesto de 19722 que el Secretario 
General tiene Ia intenci6n de presentar a Ia Asamblea 
General un informe especial con calculos revisados sobre el 
costo de las actividades de formaci6n de personal en las 
Naciones Unidas; al parecer, es probable que esos calculos 
incluyan asignaciones adicionales por un total aproximado 
de 325.000 d6lares. Su delegaci6n desea saber si hay alguna 
relaci6n entre esa asignaci6n aumentada de 3 25.000 d6lares 
y Ia propuesta de establecer un centro de formaci6n para el 
personal, y tambien en que medida se reducirian las 
asignaciones actuales para !a formaci6n del personal en las 
propias Naciones Unidas si Ia Orgimizaci6n utilizase el 
centro propuesto. Como todavia no se ha publicado el 
informe especial, y como Ia Quinta Comisi6n no debe 
examinarlo por algun tiempo, podria ser conveniente que Ia 
Segunda Comisi6n mantuviese ese tema en su programa y Io 
volviese a examinar cuando Ia Quinta Comisi6n haya 
terminado su examen del asunto. 

74. En cuanto a Ia propuesta comisi6n encargada de 
examinar las nuevas perspectivas de cooperaci6n inter-
nacional, su delegaci6n observa que el Director Ejecutivo 
busca fondos especiales para este proyecto de fuentes no 
gubernamentales y gubernamentales, y que Ia Junta de 
Consejeros ha subrayado Ia importancia de establecer 
relaciones con otros centros e individuos que se dediquen a 
actividades ana!ogas. Su delegaci6n estirna que Ia propuesta 
comlSlon podria ser valiosa siempre que limite sus activi-
dades a las implicaciones de las medidas que tendran 

2/bid .. vigesimo scxto periodo de sesiones, Suplemento No. 6 y 
rectificativos. 

consecuencias para el sistema de las Naciones Unidas o que 
requieran una acci6n de este sistema, conforme a los 
objetivos de Ia Carta. 

75. En relaci6n con el tercer acontecimiento subrayado 
por el Director Ejecutivo, o sea el posible establecirnif:nto 
de una universidad internacional, su delegaci6n no formu-
Iara observaciones detalladas sobre el punto basta que el 
mismo haya sido examinado por el Consejo Econ6mico y 
Social en Ia continuaci6n de su 51° periodo de sesiones. 
Pero de los documentos de investigaci6n preparados por el 
UNIT AR, o bajo sus auspicios, se desprende que este ya 
esta llevando a cabo, o tiene bajo su control, gran parte de 
Ia labor que se proyecta asignar a esa universidad inter-
nacional. Su delegaci6n entiende que si Ia Asamblea General 
decide crear una universidad internacional, dicha univer-
sidad utilizaria plenamente los servicios del UNIT AR y de 
otras instituciones que ya trabajan activamente en Ia esfera 
de Ia investigaci6n sobre organizaciones y problemas de las 
Naciones Unidas. 

76. EI orador desea reafirmar que el Gobierno del Re:ino 
Unido apoya en general Ia labor que Ileva a cabo el 
UNITAR, a! cual corresponde una funci6n uti! en el sistema 
de las Naciones Unidas. Su Gobierno ha contribuido ya con 
mas de 700.000 d6lares a los trabajos del UNIT AR y 
contribuira con otros 100.000 por afio en 1972, 1973 y 
1974. Tambien ha invitado a que se celebre en su pais en 
1972 un fin de semana del UNIT AR cuyo fin principal seria 
establecer nuevas formas de cooperaci6n tecnica, tema a! 
que su Gobierno atribuye particular importancia. La dele-
gaci6n del Reino Unido espera que otros gobiernos que 
consideran importante Ia labor del UNITAR esten en 
condiciones de apoyar sus actividades hacienrio contribu-
ciones financieras. 

77. Su delegaci6n acoge con satisfacci6n el proyecto de 
resoluci6n A/C.2/L.ll44. Sin embargo, en vista de Ia 
propuesta hecha en el informe del Director Ejecutivo para 
Ia creaci6n de un centro de formaci6n para el personal, el 
orador sugiere que se agregue en Ia parte dispositiva del 
proyecto otro p:irrafo que diga lo siguiente: "Elogia Ia 
propuesta de establecer un centro de formaci6n para 
personal de las Naciones Unidas". 

78. EI Sr. VOLOSHIN (Republica Socialista Sovietica de 
Ucrania) dice que las dificultades de organizaci6n men-
cionadas en el informe (A/8414) han afectado hasta cierto 
punto las actividades del UNITAR, pero que a pesar de ello 
se ha realizado una labor uti!. Sin embargo, el UNITAR 
tiene ciertas posibilidades que, si se hubieran aprovechado, 
hubieran aumentado considerablemente su eficacia. Por 
ejemplo, no ha aprovechado suficientemente Ia experiencia 
de los paises socialistas, los cuales podrian dar asistencia 
practica tanto para Ia investigaci6n como para Ia formaci6n. 

79. Uno de los aspectos mas importantes de las actividades 
del UNIT AR es Ia celebraci6n de simposios y seminarios. 
Esta actividad uti! se continuara en lo porvenir, siguiendo el 
ejemplo establecido por los seminarios celebrados en 
Tadjikistum y Puerto Rico sobre Ia cooperaci6n tecnica v 
fmanciera. · 

80. Su delegaci6n no comprende muy bien por que las 
actividades del UNIT AR relativas a! centro de formaci6n 



118 Asamblea General -- Vigesimo sexto periodo de sesiones - Segunda Comision 

para personal de las Naciones Unidas abarcan a los 
organismos especializados, que han tornado decisiones sin el 
consentimiento de: sus organos intergubernamentales. Pare· 
ceria que Ia actuacion de dichos organismos no se basa en 
los deseos directamente expresados de la mayoria de los 
paises interesados, sino en la posicion adoptada por sus 
respectivas administraciones. Ademas, Ia expansion de las 
actividades del UNIT AR en esa esfera arrojaria dudas sobre 
Ia justicia de la seleccion del personal de las Naciones 
Unidas con respecto a los paises cuyos representantes, a 
pesar de su experiencia y calificaciones reconocidas, no 
hubiesen estudiadlo en el centro. Su delegacion tambien 
quisiera recibir mas informacion sobre las fuentes de 
iinanciaci6n del centro. 

81. Su delegaci6n estirna que aunque en su resoluci6n 
2573 (XXIV) la Asamblea General dio instrucciones al 
UNITAR de realizar una investigaci6n sobre la creaci6n de 
una universidad internacional, el UNITAR ha prestado en 
rcalidad una atenei6n exagerada a esta tarea. En vista de los 
recursos limitados de que dispone hubiese sido preferible no 
hacer un estudio detallado, y es indudable que el Director 
Ejecutivo no debe seguir poniendose a la disposici6n del 
Secretario General en la continuaci6n de esos estudios. El 
UNITAR deberia simplemente informar sobre los estudios 
ya hechos por otras organizaciones. 

82. Del in forme se desprende claramente que el UNIT AR 
trata tambien de prestar considerable atencion al reforza-
miento de sus relaciones con otros institutos de las 
Naciones Unidas y con instituciones nacionales. Pero no 
utiliza practicame:nte los servicios de los centros nacionales 
de los paises socialistas, que tienen ampHos conocimientos 
cientificos y pr~tcticos, y podria aprovechar tambien la 
experiencia nacional para orientar la soluci6n de muchos 
problemas que encuentran los paises en desarrollo. 

83. La actividad del UNITAR en materia de formaci6n 
profesional podria ser una gran ayuda para los paises en 
desarrollo. Es de esperar que el Instituto preste mas 
atenci6n a la preparaci6n de materiales de instrucci6n, ala 
ensefianza directa y a la preparaci6n de investigaciones 
cientificas. En muchos casos, como sei'iala el informe, hay 
muy poco tiempo para esas tareas. La mejora de esa 
situaci6n tendria indudablemente efectos positivos en los 
resultados de las actividades del UNIT AR. 

84. El Sr. HUTAGALUNG (Indonesia) dice que su dele-
gaci6n atribuye gran importancia a las actividades del 
UNITAR, que tienen fundamental in teres para el desarrollo. 
Es satisfactorio advertir que el UNIT AR se concentra en 
temas y esferas seleccionados de especial interes para los 
paises en desarrollo, en esa forma, se aprovechan plena-
mente los limitados recursos de que dispone. Su delegaci6n 
ve tambien con satisfacci6n el gran aumento de las 
publicaciones de investigaci6n, que redunda sin duda en 
provecho de todos. Apoya el establecimiento de un centro 
de formaci6n para el personal de las Naciones Unidas, cuya 
importancia reside en la posibilidad de establecer un 
programa acelerado y urgente de cursos especiales para 
satisfacer las necesidades especiales de las dis tin tas organi-
zaciones del sistema de las Naciones Unidas, sobre todo el 
PNUD; y, durante Ia segunda etapa de su funcionamiento, 
en dar formaci6n a funcionarios nacionales. Su delegaci6n 
celebra tambien el desarrollo del nuevo proyecto titulado 
"Nuevas perspectivas de cooperaci6n intf:rnacional". 

85. Cabe felicitar al UNITAR por haber logrado apartarse 
de la estructura tradicional de actividades en la esfera de la 
formaci6n, prestando atenci6n ala futura posicion respecto 
a la formacion en el sistema de las Naciones Unidas y en el 
desarrollo de nuevos programas. A este respecto cabe 
mencionar en particular los seminarios sobre la organizaci6n 
y funcionamiento de las Naciones Unidas en Nueva York y 
los programas regionales, y sobre los metodos y procedi-
mientos de la asistencia tecnica de las Naciones Unidas. 

86. En cuanto a las actividades de investigaci6n, su 
delegaci6n atribuye particular irnportancia a los estudios 
sobre la migraci6n internacional de profesionales de los 
paises en desarrollo a los paises desarrollados, las organiza-
ciones internacionales de j6venes y el sistema de las 
Naciones Unidas, la transmisi6n de la tecnologia practica de 
empresa a empresa, y la nueva investigaci6n sobre la 
cooperaci6n tecnica en las organizaciones internacionale:s. 

8 7. Para terminar, el orador dice que su delegaci6n apoya 
el proyecto de resoluci6n A/C.2/L.1144. 

88. El Sr. MUCKTAR (Sudan) observa que, gracias a 
generosas contribuciones de fuentes privadas y guberna-
mentales, el UNITAR aun no ha tropezado con dificultades 
financieras insuperables. Sin embargo, en 1972 y mas 
adelante los gastos tendran que ajustarse estrictamente a los 
ingresos, y el Instituto podria hallar dificultades para 
aplicar satisfactoriamente sus proyectos mas esenciales. A 
juicio de su delegaci6n, la reducci6n de los gastos significara 
la reducci6n de las actividades, y esto podria frustrar los 
prop6sitos del UNIT AR. 

89. En 1970 se publico Ia primera monografia preparada 
en virtud del importante programa de investigaciones sobre 
el arreglo pacifica de controversias. Esta cuesti6n va 
adquiriendo in teres prioritario para las naciones amantes de 
la paz, y el desarrollo del arte de la negociaci6n solo podria 
servir los mejores intereses de la humanidad. La investi-
gaci6n que se realiza sobre la practica del consenso en el 
Consejo de Seguridad es un trabajo de suma irnportancia. 
Otros estudios de extrema utili dad que realiza el UNIT AR 
incluyen los relacionados con la cooperacion entre organi-
zaciones y organismos de las Naciones Unidas que tienen 
una correlaci6n estrecha. Los estudios sobre las relaciones 
entre las Naciones Unidas y las organizaciones regionales 
intergubernamentales como la Organizaci6n de la Unidad 
Africana, la Organizaci6n de los Estados Americanos y la 
Liga de los Estados Arabes, promoveran sin duda Ia causa 
de Ia paz y redundaran en Ia mejor comprension entre los 
paises. 

90. Si bien la delegaci6n del Sudan elogia los programas de 
formaci on del UNIT AR, quisiera subrayar el papel que 
corresponde al Instituto en la iniciaci6n y ejecuci6n de 
programas de formaci6n adecuados a las necesidades de los 
paises en desarrollo menos adelantados. 

91. El PRESIDENTE anuncia que las delegaciones de El 
Salvador, Laos, Lesotho, Uganda y Uruguay desean unirse a 
los autores del proyecto de resolucion A/C.2/L.l144. 

Se levanta Ia sesi6n a las 13.15 horas. 


